praticado em abril/2025, estabelecendo o valor da hora/aula em R$ 14,98 (quatorze reais e noventa oito
centavos);

b) O salário do professor  a partir de  01/05/2025, considerando  jornada de 24 (vinte quatro) horas/aulas
semanais de sessenta minutos de efetivo trabalho em sala de aula, ou, 120 horas/mês não poderá ser inferior a R$
1.797,80 (um mil setecentos e noventa sete reais e oitenta centavos);

c) Eventual passivo existente até a data da assinatura da presente norma coletiva poderá ser parcelado em até 3
(três) vezes, nos meses subseqüentes;

CLÁUSULA QUARTA - DO 6ª ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL AO ENSINO MÉDIO

 

a) A partir de 01/05/2025 é concedido reajuste de 5,32% (cinco ponto trinta dois por cento) sobre o piso salarial

[...]

Para os que auxiliam os docentes nas atividades de classe, AUXILIAR DE PROFESSOR, considerando sempre a
jornada de 24 (vinte quatro) horas/aulas semanais de sessenta minutos de efetivo trabalho em sala de aula, ou, 120
horas/mês, a remuneração será a seguinte:

- A partir de 01/05/2025 - R$ 1.315,19 (um mil trezentos e quinze reais e dezenove centavos);

- Eventual passivo existente até a data da assinatura da presente norma coletiva poderá ser parcelado em até 3
(três) vezes, nos meses subseqüentes;

Parágrafo único - O AUXILIAR DE PROFESSOR deverá ter ou estar cursando, no mínimo, "Formação de Professor"